SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 54, DE 2020

Oitiva da CI sobre o PL 1905/2019.

AUTORIA: Senador Fernando Bezerra Coelho (MDB/PE)

Página da matéria

Página 1 de 2 Avulso do RQS 54/2020.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/140660

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 255, II, “c”, 12 do Regimento Interno

do Senado Federal, que sobre o PL 1905/2019, que altera as Leis nº 8.631, de 4 de

março de 1993, nº 9.472, de 16 de julho de 1997, e nº 11.445, de 5 de janeiro de 2007, para

estabelecer a vedação à cobrança de tarifas mínimas pela prestação dos serviços públicos

de fornecimento de água e esgoto, energia elétrica e telecomunicações, além do constante

do despacho inicial de distribuição, seja ouvida, também, a Comissão de Serviços

de Infraestrutura.

JUSTIFICAÇÃO

A proposição legislativa em questão é de extrema relevância e impacto

para a prestação dos serviços públicos de fornecimento de água e esgoto, energia

elétrica e telecomunicações, matéria afeta diretamente à competência da Comissão

de Serviços e Infraestrutura, que entendemos deva ser ouvida para a mais

apropriada deliberação deste Senado Federal.

Sala das Sessões, 3 de fevereiro de 2020.

Senador Fernando Bezerra Coelho
(MDB - PE)

Líder do Governo

S
F

/
2

0
8

3
4

.
6

0
2

9
5

-
6

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 2 Avulso do RQS 54/2020.